
 
 

Carta a la direcció dels Serveis de Comunicació Municipals 
 
Rebuda la notificació de la direcció dels Serveis de Comunicació Municipals (SCM), el 
primer que hem d’assenyalar, contradient el que es diu a la carta que se’ns ha adreçat, 
és que es fa una interpretació esbiaixada del que va ocórrer. Ni el comentari suposava 
un assenyalament a cap professional ni va haver cap atac directe a cap redactor sinó la 
denúncia d’una pràctica poc comuna que genera sospites. 
 
No van haver, per tant, acusacions concretes sinó l’exposició d’unes sospites 
fonamentades en una pràctica que ens ha semblat estranya en el marc de la 
discriminació que venim sofrint per part dels SCM des de gairebé la nostra fundació. És 
probable que la intervenció no fos un prodigi de claredat, però és evident que no ha 
existit mai cap voluntat de posar sobre els professionals dels mitjans les 
responsabilitats discriminatòries que hem patit, sinó contra l’equip de direcció que és 
en qui recau la responsabilitat de la pluralitat informativa a la que tenim dret com a 
qualsevol altra entitat de la ciutat. 
 
Podem acceptar que no hi ha hagut ordres d’utilització del material informatiu per 
altres objectius que el cobriment de la notícia, però s’ha d’entendre que en el context 
de discriminació i menyspreu patit, qualsevol pràctica anòmala resulta simptomàtica i 
d’això no se’ns pot acusar a nosaltres sinó a qui dona ordres de practicar el menyspreu 
i la discriminació informativa. 
 
Podríem creure que hi ha inevitables limitacions tècniques i de recursos personals sinó 
fos que l’experiència ens indica que resulten inexplicables algunes absències sonades 
en actes de forta transcendència ciutadana. Tampoc s’entenen les referències als 
formats de cobertura (enregistrament íntegre o parcial) pel fet que el redactor present 
la nit de la Tribuna Crítica no va parlar de cap indicatiu de cobertura sinó que va 
explicar, al final de l’acte i no abans, que ho havia gravat per pròpia iniciativa perquè 
tenia temps suficient. 
 
Tenim la consciència absoluta que no hem creuat límits i que mai, ni com a entitat ni 
individualment, hem fet cap atac directe a cap professional dels SCM. I també estem 
absolutament convençuts que la pràctica dels Serveis de Comunicació Municipals de 
l’Hospitalet demostra que han estat vulnerant el codi ètic de la professió en tant que 
han decidit unilateralment sostreure a la col·lectivitat informacions generades per una 
entitat com la nostra que resulta crítica amb tots els poders però que no té altre 
objectiu que la millora de la ciutat i de la seva gent. 
 



Sembla evident que no hi ha hagut obstinació de FIC o de qualsevol dels seus membres 
directius com no sigui en la defensa de la informació crítica i, com que ningú s’ha 
dedicat mai a desacreditar l’exercici professional dels periodistes com a tals, la coacció 
de la que parla el director dels SCM és una pura entelèquia verbal feta servir com a 
amenaça latent que no ens farà tremolar gens. 
 
Finalment, FIC també dona total suport a la tasca dels professionals però no, en canvi, 
a qui els dirigeix, de qui entenem que deu sorgir la voluntat manifesta de menyspreu i 
discriminació que hem denunciat reiteradament sense que s’hagin produït substancials 
millores. 
 
No hi haurà per tant cap rectificació pública de FIC sobre les paraules vessades pel 
membre de la Junta Directiva en la Tribuna Crítica de dimarts 18 de febrer, perquè 
l’esperit d’allò que denunciava, ho defensa íntegrament l’entitat com a tal. 
 
Junta Directiva de FIC 
22 de març de 2025 
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